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Foto: AOPK Olomouc

HDP nebude ukazatelem životní úrovně napořád

Rozhovor 

Místní akční skupina Moravský Kras, Trast pro ekono-
miku a společnost, sdružení „Autonapůl“, Masarykova 
univerzita a hlavně Ekologický právní servis (EPS). To 
všechno jsou společnosti, v nichž stále aktivně půso-
bí Stanislav Kutáček, který už v době svých studií na 
Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy univerzity 
v Brně dobrovolně pomáhal i pracoval v Hnutí DUHA, 
Nadaci Partnerství, v Centru dopravního výzkumu 
a sdružení Horní mlýn ve Křtinách.

V Ekologickém právním servisu 
působíte jako výkonný ředitel. 
Čím se momentálně zabývá EPS?

Jednou z velkých kampaní je Pohoda 
ČEZ, ve které chceme přimět elektrá-
renskou společnost ČEZ k tomu, aby 
jejich hnědouhelná elektrárna v Pruné-
řově produkovala méně emisí CO2. Dal-
ší velkou akcí je kampaň za větší odpo-
vědnost korporací, kterou děláme na 
evropské úrovni ve spolupráci s dalšími 
západoevropskými nevládními orga-
nizacemi. Spolupracujeme na návrhu 
právní úpravy pro Evropskou komisi. 
Poskytujeme také právní poradenství 
v oblasti životního prostředí, zabývá-
me se případy okolo rychlostních ko-
munikací a mnohým dalším. Více na 
www.eps.cz 

Co se dá považovat za největší 
úspěchy EPS?

Třeba známá kauza Hyundai. Našim právníkům se poda-
řilo uzavřít s touto společností dohodu, která s sebou nes-
la zlepšení určitých technologií v souvislosti s ochranou 
životního prostředí, a zároveň vyjednali vznik nadačního 
fondu pro region. Tento fond vytvořil Hyundai za svých 
20 milionů korun. Často jsou nám přičítány nekalé úmysly 
kvůli tomu, že jsme se s Hyundaiem přestali soudit a ne-
chali si těch 20 miliónů korun. Ale to není pravda, my jsme 
z toho neměli vůbec nic; naopak vznikl fond, ze kterého 
jsou financovány regionální neziskovky. Ve vedení je náš 
zástupce, který tam pracuje zadarmo. Bohužel si asi nikdo  
nedovede představit, že bychom něco takového dělali, 
aniž bychom z toho něco měli, a neustále se vrací nařčení, 
že jsme výpalníci.

Jste také výkonným ředitelem Trastu pro ekono-
miku a společnost. Co je cílem této organizace?

Trast je pokusem o nezávislý think-thank (instituce za-
bývající se výzkumem či analýzou politiky či ekonomiky, 
pozn. red.), který by přinášel alternativní pohledy na různé 
sociologické problémy. Vznikl na konci roku 2005, nejvíce 
měl čtyři zaměstnance, nyní funguje pouze na dobrovol-
né bázi. Záleží vždy na tom, jak se povede sehnat finance. 
V poslední době jsme například zkoumali, nakolik je reál-

ná představa, že když si obce vybudují zdroje obnovitel-
né energie, posilují tím svoji nezávislost. Vydali jsme také 
dokumentární film Lokální a globální, který argumentuje 
ve prospěch posilování místních ekonomik, což je jedním 
z hlavních cílů trastu. Nyní organizujeme semináře a při-
pravujeme 5. ročník Otevřeného prostoru, tentokrát na 
téma peníze, což je také seminář v netradičním formátu, 
ve kterém dáváme prostor lidem, aby si tříbili své názory 
a navzájem si představovali své projekty.

Máte vystudovanou hospodář-
skou politiku a správu na Ekono-
micko-správní fakultě brněnské 
Masarykovy univerzity. Zároveň 
přednášíte na katedře environ-
mentálních studií ekonomii. 
Jak jste se dostal od ekonomie 
k ekologii?

Vždycky jsem tíhnul k řešením a život-
nímu stylu šetrnému k přírodě. Ovšem 
z obchodní střední školy byl přirozený 
postup na ekonomickou vysokou školu 
a navíc mě baví ekonomika i ekonomie 
jako věda. Žádný zvláštní záměr v tom 
nebyl a ekologie nebo jiné přírodní 
nebo společenské vědy mi přišly ne-
praktické. To jde vidět často na lidech 
z brněnské fakulty sociálních studií, 
kteří jsou trochu v oblacích, naopak na 
ekonomce jsou spíše pragmatičtí a ka-

riérní, frčí tam prezentace velkých nadnárodních korpo-
rací, které si hledají své budoucí manažery atd. Já osobně 
jsem byl na ekonomce asi trochu exot, ve volném čase 
jsem se věnoval právě aktivistické ochraně přírody a ži-
votního prostředí.

Proč myslíte, že je dobré propojovat obory jako 
ekonomie a ekologie? 

Myšlenkový střet neoklasické ekonomie a právě té eko-
logické ekonomie, jak ji představuje třeba Naďa Johaniso-
vá, která se snaží prosadit úplně jiný pohled z pozic FSS, 
je nesmírně zajímavý. Často vidím na lidech na Fakultě 
sociálních studií, že po kurzu ekonomie začínají chápat 
ekonomický způsob myšlení a dokážou říct, z čeho pra-
mení a k čemu vede. Zpočátku mají k ekonomii negativní 
vztah a pak mám radost ze zpětných reflexí, které jsou ve 
skrze pozitivní.

Máte za to, že je potřeba nějaké revoluce v sou-
časném myšlení poháněném tržními mecha-
nismy?

Revoluce rozhodně není dobrá – ta k ničemu nevede, 
náhlý převrat způsobí víc chaosu než užitku. Lepší je po-
stupné přizpůsobování systému, například nyní se v rám-
ci trastu podílím na publikaci Zeleného kruhu, která ma-

Stanislav Kutáček

Foto: archiv Stanislava Kutáčka
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pujeme indikátory, jak měřit životní úroveň a vyhnout se 
zkreslení, které dělá hrubý domácí produkt (HDP).

Co považujete za lepší indikátor měření životní 
úrovně než právě HDP?

To je velice těžká otázka. Měřit však jen objem vyprodu-
kovaného zboží a služeb není dostačující. 

A co by se třeba mohlo měřit?
Můžou se měřit a porovnávat ukazatele vzdělanosti, 

zdravotní péče, délka dožití a jiné objektivní statistické 
indikátory. Velká diskuze je vedena o tom, zda měřit sub-
jektivní spokojenost lidí v té které zemi. Nemám na to jas-
ný názor, roli hraje řada okolností.

Dojde tedy někdy k tomu, že se nebude měřit 
jen HDP?

Myslím, že k posunu určitě dojde. Bude do očí bijící, že 
s růstem HDP neroste úroveň života zejména ve „vyspě-
lých“  zemích – může se extrémně zvyšovat znečištění 
životního prostředí a lidé tam mohou být dost nešťastní. 
Pro příklad nemusíme chodit daleko – stačí se zeptat tře-
ba Ostraváků, jak se jim i přes růst HDP daří (úsměv).

Jste zakladatelem první carsharingové (systém 
sdílení jednoho či více automobilů několika 
lidmi) organizace „Autonapůl“ ve Křtinách. 
V poslední době se tento projekt zvětšuje na 
družstvo a přesouvá do Brna. Kolik máte členů, 
jaký je zájem?

Náš carsharing se inspiroval v zahraničí, ze tří členů v roce 
2003 se rozrostl na současných 34. K dispozici máme šest 
aut a kupujeme sedmé, poptávka po této službě stále ros-
te, v nejbližší době ale můžeme – z kapacitních důvodů 
– přijmout maximálně dva nové členy. Snažíme se držet 
poměr 3–5 lidí na auto. Po novém roce ale zřejmě přijme-
me další větší množství nových členů. Nyní z Autonapůl 
chceme udělat sociální podnik, budeme se transformovat 
z občanského sdružení na družstvo a pokusíme se něko-
ho zaměstnat, zatím je vše na dobrovolné bázi.

Vyplatí se takový systém?
Rozhodně to není ztrátové. Držíme ale cenu nízko. 

Vstupní poplatek 5000 korun je vratný po ukončení člen-
ství, platí se za ujeté kilometry, 5–6,2 korun za kilometr 
dle typu auta. V této ceně jsou zahrnuty veškeré náklady, 
nic jiného členové neplatí.

Jak systém funguje?
Máme internetový rezervační systém na www.autona-

pul.org, je možné si auto zarezervovat dle vytíženosti na 
určitý počet hodin. Dále si musí zájemce zjistit, kde po-
slední uživatel auto nechal a domluvit se s ním na předání 
klíčů. Auto musí být zaparkované v Brně. Zatím bohužel 
nemáme kartový přístup do vozidel, jak je zvykem na 
západě, což trochu limituje komfort. Uživatel doplňuje 
benzín, což má jako zálohu k čtvrtletnímu vyúčtování, 
a zapisuje údaje do knihy jízd. Nyní máme auta vytížena 
zejména o víkendech, přes týden je to horší. Proto jsme 
s nabídkou služeb oslovili organizace. Pro ně je to kom-
fortní – nemusí dělat žádné složité účtování. Zatím jsou 
našimi členy Hnutí DUHA a Společnost pro Fair Trade. Do-
mluvili jsme se také, že rezervace je možná na maximálně 
tři týdny v kuse.

Myslíte, že se tento systém v ČR ještě rozvine? 
V západních zemích je běžný, mám však pocit, že 
u nás je stále „v plenkách“.

V Brně funguje v podstatě jediný car sharing v ČR. Po-
tenciál to má však v každém městě nad 100 tisíc obyvatel. 
Vše se může rychle změnit, v zahraničí již autopůjčovny 
zřizují své car sharingy. Jsou to nadnárodní firmy, takže 
pokud uvidí, že je po službě poptávka i tady, klidně ji zří-
dí ze dne na den. Mohla by tady fungovat i car sharingo-
vá síť jako je tomu v Rakousku, kdy má jedna firma auta 
v různých městech. Má to tu výhodu, že člověk se mezi 
městy může přepravit vlakem a na místě se pak může po-
hybovat autem. Jsme schopni v rámci ČR poradit začína-
jícím car sharingovým společnostem, tedy i těm, které by 
chtěly začít v Olomouci, a předat potřebné know how.

Děkuji za rozhovor.
Simona Horká

Zelená domácnost

Palivo budoucnosti?
Jednou z ekologicky šetrnějších možností pohonu auto-

mobilu je tzv. CNG neboli stlačený zemní plyn (z anglické 
zkratky Compressed Natural Gas). Jedná se o jednu ze tří 
alternativních pohonných hmot vedle biopaliva a vodíku. 
V Evropě je CNG daleko rozšířenější než v ČR, například 
v sousedním Německu najdeme už téměř tisícovku čerpa-
cích stanic a 65 tisíc vozů s tímto pohonem. I u nás roste po-
čet stanic CNG, avšak pomalu. Aktuálně je v Česku v provo-
zu třicet stanic, oproti loňskému roku přibylo osm. Přestože 
je užití CNG stále na počátku, měl by jeho podíl v dopravě 
stále stoupat. Aktuálně je v ČR registrováno přes dva tisíce 
vozů na CNG, z toho 270 autobusů.

Nejrozšířenější v MHD
Tento alternativní pohon využívají především městské 

autobusy. Zhruba čtvrtinu z nich tvoří autobusy v Liberec-
kém kraji. Nejnověji využívají autobusy na CNG v Pardubi-
cích, Trutnově, Táboře či Znojmě. O dotaci z programu čes-
košvýcarské spolupráce požádá i Karlovarský kraj, který by 
chtěl do roku 2016 rozšířit síť plnících stanic CNG a nakou-
pit další autobusy na CNG pro hromadnou dopravu v Kar-
lových Varech. Jedním z průkopníků je město Havířov, kde 
již polovina autobusů (a také jejich největší počet ze všech 
měst) jezdí na CNG. Čerpací stanici a pět nových autobusů 
by měl mít do konce roku Jablonec nad Nisou. 
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Autobus na zemní plyn poskytuje provozovateli úsporu 
2–3 koruny na palivu za každý ujetý kilometr. Ekologická au-
tobusová doprava na zemní plyn se v Čechách rozmáhá spí-
še v menších městech, jelikož ta se se snaží ušetřit a nemají 
tak velké rozpočty, kdežto u velkých měst je několik překá-
žek. Mimo jiné i to, že plyn se nedá odnést v kanystru.  

Olomoucká MHD zatím vozidla na CNG nepoužívá. „Po-
soudili jsme jak nabídky na zavedení systému s vysokotla-
kým, tak sekvenčním plněním, a oba typy vycházejí ekono-
micky nepříznivě v porovnání se stávajícím provozem. Další 
skutečnosti, které brání přechodu na jiný druh paliva: ná-
vratnost 70 let, nutnost vybudování veřejné čerpací stanice 
a rekonstrukce zázemí stávajícího provozu, zhruba totožné 
emisní parametry v porovnání s naftovým motorem EURO 5, 
od roku 2012 bude zemní plyn zatížen spotřební daní a tak 
dále," řekla mluvčí dopravního podniku města Olomouce 
Magdaléna Kopřivová. Podle studie Centra dopravního vý-
zkumu však produkuje pohon CNG dokonce o více než 50 
% méně prachových částic, než stanovuje norma EURO 5. 
Přitom nedochází ani ke snížení výkonu, vyrábějí se CNG au-
tobusy, které mají vyšší výkon než naftové. Ze studie také 
vyplývá, že zemní plyn využívaný v dopravě obecně posky-
tuje nižší emise i CO či NOx.  

CNG autobusy splňují normu EURO 5 bohatě již dnes pou-
ze na základě vlastností a složení paliva. Budou tedy splňo-
vat další budoucí ještě přísnější evropské normy a to bez 
nutnosti přidávání ekologických prvků do vozidla. 

Stlačený zemní plyn má také až do roku 2012 garantová-
nu nulovou spotřební daň, přičemž následně bude daňové 
zatížení tohoto paliva navyšováno postupně do roku 2020. 
V cílovém roce 2020 má být daň na nejnižší možné hodno-
tě, kterou požaduje Evropská unie, tedy zhruba 2,36 Kč/ m3 
CNG (1 m3 CNG odpovídá 1 litru benzinu). Cena CNG se tedy 
nadále bude pohybovat na polovině ceny klasických po-
honných hmot, takže i po započítání spotřební daně bude 
v roce 2020 i později provoz vozidla na stlačený zemní plyn 
výrazně ekonomičtější. Také České dráhy zvažují alternativu 
stlačeného zemního plynu – prozatím je vyvinuta lokomoti-
va pro vlečky.

Auta na CNG
Na CNG mohou jezdit vozidla přímo za tímto účelem vy-

robená (specifické typy automobilů Fiat, Opel, Volkswagen, 
Renault, Citroen, Škoda Octavia), jejichž nádrže jsou zabudo-
vány v podvozku vozidla jako nádrž benzínová a nezmenšu-
jí zavazadlový prostor. Stlačený plyn mohou využívat také 
vozy s klasickým zážehovým motorem, kde bude CNG spa-
lován podobně jako benzín. Je možné benzínovou nádrž 
nahradit (jednopalivový systém), nebo doplnit (dvoupalivo-
vý systém). Přestavba spočívá v přidání vysokotlaké nádrže 
na CNG, nejčastěji do kufru, a nového vstřikování. Stojí v prů-
měru 60 tisíc korun. 

Přestavby se týkají především těchto modelů: Škoda Fabia, 
Favorit, Felicia, Forman, Octavia, Pick up, Renault Laguna, 
Mégane, Scénic. Na jiných typech a podrobnostech je tře-
ba se dohodnout s firmou, která přestavby na CNG provádí, 
v Česku jich je několik a lze je vyhledat na internetu. Spočítat 
si, kdy a kolik při používání CNG ušetříte a za jak dlouho se 
vám investice do přestavby vrátí, můžete na těchto webo-
vých stránkách http://www.cng.cz/cs/informace_pro_za-

jemce/kalkulacka/. Návratnost investice se počítá na roky, 
v závislosti na počtu ročně najetých kilometrů.

Výhody a nevýhody CNG
Výhody:
Minimální znečištění. Ve srovnání s ostatními fosilními 

palivy spalování CNG uvolňuje nejméně CO2 na jednotku 
energie a také nejméně sirných a dusíkatých škodlivin. Ne-
dochází ke kontaminaci prostředí únikem paliva. Vozy na 
CNG nemají problém plnit současná i budoucí emisní krité-
ria a lze do budoucna předpokládat jejich státní podporu.

Levný provoz. 1 m3 plynu stojí mezi 15 a 18 korunami, za-
tímco odpovídající 1 l benzínu o více než 10 korun více.

Větší bezpečnost. Systémy CNG podléhají přísným stan-
dardům. Nádrže jsou  vybaveny ventily, které brání přetlako-
vání nebo výbuchu. Dalším aspektem jsou rozdílné fyzikální 
vlastnosti paliv – zemní plyn vzplane při asi 600 °C, benzín 
už při 200 °C. Při nehodě plyn kontrolovaně unikne do at-
mosféry, zatímco tekutá paliva zůstávají vyteklá na místě, 
kontaminují půdu a mohou způsobit požár.

Vyšší oktanové číslo. CNG je šetrnější k motoru a jeho 
chod je plynulejší a kultivovanější.

Nemožnost krádeže paliva. CNG nelze jednoduše vyčer-
pat z nádrže jako benzín.

Nevýhody:
Vysoké pořizovací náklady. Nový automobil na CNG sto-

jí obvykle o několik desítek tisíc korun více než tentýž nebo 
podobný model na klasické palivo. Stejně tak přestavba vo-
zidla na CNG stojí v průměru 60 tisíc korun. Návratnost inves-
tice se tak počítá na několik let, a to při intenzivním ježdění. 
To je hlavní nevýhoda oproti „konkurenčnímu“ palivu LPG.

Řídká síť plnících stanic. V Česku je jich v současnosti 
pouze 30. Plánuje se však rozšíření. Řešení v podobě vlastní 
pomalu plnící stanice je investicí v řádu mnoha desítek tisíc 
korun.

Menší užitná hodnota. Zejména u přestavovaných vozů 
zabere obvykle nádrž na CNG značnou část úložného pro-
storu a také zvýší hmotnost vozidla, čímž klesá přípustná 
hmotnost užitná.

Krátký dojezd. Na jednu standardní nádrž CNG činí ob-
vykle jen asi 200–250 km. Tento nedostatek nemají vozy 
s dvoupalivovým systémem, kde se dojezdnost CNG jen při-
čítá k dojezdnosti na benzín; výhody CNG se tím však relati-
vizují. Rovněž nové vozy přímo stavěné na CNG mohou mít 
dojezdnost podstatně delší, i přes 500 km.

Nejnovější stanice vznikly v Brně, Ostravě či Přerově. V Olo-
mouckém kraji najdou řidiči CNG stanice v Jeseníku, Prostě-
jově či Přerově. Aktuálně se ceny pohybují okolo 23 korun za 
kilogram (asi 17 korun za m3).

V roce 2013 by měly být stanice podél všech hlavních sil-
ničních tahů a v roce 2020 by mělo být v ČR více než 350 
stanic na tuto alternativní pohonnou hmotu. Podíl paliva 
v dopravě by se měl postupně zvýšit až na deset procent. 
Také by do tohoto roku mělo jezdit v ČR až 450 tisíc vozů na 
CNG. Usnesení vlády také doporučuje hejtmanům a primá-
torům měst s městskou hromadnou dopravou zavést kraj-
ské a městské příspěvky na pořízení autobusů na plynový 
pohon pro městskou dopravu a veřejnou linkovou dopravu.

Simona Horká
Zdroje: www.nazeleno.cz, www.cpu.cz, www.cng.cz 



listopad 2010

5

Aktuálně z Olomouce

Ekoporadna

Kontejnery na textil a obuv zkušebně i v Olomouci

Na skládkách a v běžném komunálním odpadu končí 
ročně tuny starého textilu a obuvi. S pilotním projektem 
přichází společnost Revenge, sběratel a zpracovatel staré-
ho šatstva, která postupně do konce listopadu umísťuje do 
čtvrtí Povel a Nové Sady kontejnery ke sběru starého tex-
tilu a obuvi. Deset speciálně označených nádob bude stát 
na ulicích Družební, Fischerova, Trnkova, kpt. Jaroše, We-
richova, Schweitzerova, Nedvědova, Heyrovského. Přes-
ný rozpis umístění najdete v říjnových Radničních listech 
nebo na www.olomouc.eu v záložce Radniční listy. Textil, 
obuv, hračky či bytový textil musí být čisté a je potřeba ho-
dit je do kontejneru zabalené v sáčku či tašce.

Simona Horká

Na Fischerově ulici už  stojí kontejner na textil

Foto: Simona Horká

Nové stromy zasazeny, zbývající padnou za rok
Obnova Rudolfovy aleje zřejmě skončí oproti původní-

mu plánu dříve. Příští rok by pracovníci Výstaviště Flóra 
měli pokácet druhou část Rudolfovy aleje – od Fontány 
k Polské ulici, celkem 64 stromů. Povolení k rychlejšímu 
oživení historického stromořadí vydala olomoucká po-
bočka Hnutí DUHA; čeká se už jen 
na souhlas ze strany úřadů. V roce 
2012 by město dokončilo komplet-
ní obnovu aleje včetně výsadby 66 
nových jírovců maďalů. 

Předposlední říjnovou sobotu 
zasadila stovka zájemců z řad ve-
řejnosti svůj strom v právě dokon-
čené 1. etapě obnovy Rudolfovy 
aleje. Po loňském kácení tak v par-
ku mohou návštěvníci spatřit 157 
nových stromů, které pocházejí 
z Hamburku a jde již o vzrostlé, až 
pětimetrové stromy ve stáří 12–15 
let. Odborníci  mají za to, že takto 
zvolené stromy nabudou charak-
teru kompaktní aleje už za sedm 
až deset let.

Původně mělo k obnově dru-
hé části aleje dojít až v roce 2014, 
tedy po pěti letech od skončení 
první etapy. Město však navrhlo začít s druhou fází už 
v roce 2011, zejména kvůli špatnému zdravotnímu stavu 
stromů. „O potřebě obnovy Rudolfovy aleje se v odbor-
ných kruzích diskutuje už od 70. let minulého století, již 
tehdy se objevily první zdravotní problémy stromů. Z od-
borných posudků vyplynulo, že situaci je třeba řešit, ne-
boť alej je na konci své existence a její zdravotní stav se 

jenom zhoršuje. Politici i úředníci měli odvahu provést 
její obnovu a to je dobře,“ řekl vedoucí Odboru životního 
prostředí olomouckého magistrátu Petr Loyka. Výstaviště 
Flóra mělo k dispozici několik odborných dendrologic-
kých posudků, mj. z listopadu 2001 od Jaroslava Kolaříka, 

jenž hodnotil zdravotní stav dře-
vin ve Smetanových sadech (tudíž 
i v Rudolfově aleji), dále odborný 
posudek Rudolfovy aleje Miloše 
Pejchala z brněnské Mendelovy 
zemědělské a lesnické univerzity 
z roku 2006 a další odborný den-
drologický posudek Jaroslava Ko-
laříka z roku 2008. 

„Pět let stanovených mezi eta-
pami jsem nepovažoval za jediný 
možný časový úsek, který nelze 
změnit. Znovu jsem oslovil Hnutí 
DUHA a jeho odborný tým vyhod-
notil aktuální stav ve všech ekolo-
gických souvislostech,“ pokračo-
val Loyka.

„V roce 2009 a 2010 jsme znovu 
provedli monitoring zvláště chrá-
něných druhů. Uspíšení realizace 
druhé etapy Rudolfovy aleje ne-

považujeme za zásah, který by mohl mít pro zvláště chrá-
něné druhy významný negativní vliv, musí být však splně-
ny určité podmínky, jako například kácet alej po menších 
úsecích, nikoliv naráz, v měsících září a říjnu, pokusit se 
kácení naplánovat do periody teplejších dní, kdy netopý-
ři budou aktivnější a budou schopni rychleji reagovat na 
zánik případných přechodných úkrytů. Další podmínky se 

Zájemci sázejí stromy v Rudolfově aleji

Foto: Simona Horká
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týkají zejména hmyzu, který je vázaný na mrtvé dřevo,“ 
řekl za tým odborníků Miroslav Kutal z Hnutí DUHA. 

Cílem je tedy v roce 2011 vykácet zbylé stromy, pak ob-
novit cestní síť, mobiliář a nakonec vysadit na podzim 
v roce 2012 zbývající nové stromy. „Samozřejmě musíme 
mít všechna potřebná povolení včetně výjimky z ochran-

ných podmínek zvláště chráněných živočichů, kteří jsou 
chráněni ve všech vývojových stádiích a současně jsou 
chráněna i jejich sídla. O výjimku požádáme krajský úřad 
ještě v letošním roce,“ vysvětlil Loyka.

Simona Horká

Integrovaný registr znečišťování (IRZ) je databází úda-
jů o únicích vybraných znečišťujících látek (do ovzduší, 
vody, půdy), přenosech znečišťujících látek v odpadech 
a odpadních vodách a přenosech množství odpadů, 
které jsou každoročně ohlašovány za jednotlivé provo-
zovny na základě splnění kritérií stanovených přísluš-
nými právními předpisy. Zveřejnění údajů za předchozí 
kalendářní rok prostřednictvím internetu má uzávěrku 
vždy 30. 9. První údaje byly zveřejněny za rok 2004 
a právě nyní za rok 2009.
Integrovaný registr znečišťování životního prostředí 
(IRZ) je zřízen a spravován Ministerstvem životního 
prostředí jako veřejný informační systém veřejné sprá-
vy. Provozovatelem IRZ je CENIA, česká informační 
agentura životního prostředí.

Rozsah integrovaného registru znečišťování
Z hlediska struktury se uživatel IRZ setká s několika ob-

lastmi, které IRZ v současnosti pokrývá a ve kterých se sle-
dují vybrané údaje:

– úniky znečišťujících látek do ovzduší, vody a půdy – 
jakékoli zavedení znečišťujících látek  do složek životního 
prostředí,

– přenosy znečišťujících látek v odpadech a odpadních 
vodách mimo provozovnu – přesun znečišťujících látek 
v odpadech nebo odpadních vodách mimo lokalitu provo-
zovny k dalšímu zpracování a

– přenosy odpadů mimo provozovnu (s rozlišením od-
padů ostatních a nebezpečných) – přesun odpadů mimo 
lokalitu provozovny k dalšímu zpracování.

Celkově je v IRZ sledováno 93 látek a jejich skupin. Ke 
všem sledovaným látkám v IRZ je možné zjistit podrob-
nosti (včetně metod sledování v ovzduší, vodě a půdě) na 
stránkách www.irz.cz. V žádné z oblastí pokrytých IRZ se 
ovšem nesleduje všech 93 látek. Sledované látky jsou ur-
čitelné na základě přiřazení tzv. ohlašovacích prahů. Např. 
v případě přenosu odpadů mimo provozovnu (ostatních 
a nebezpečných), jsou přiřazeny ohlašovací prahy 2 t/rok 
pro nebezpečné odpady a 2000 t/rok pro ostatní odpady.

Pouze v případě překročení stanovených ohlašovacích 
prahů vzniká ohlašovací povinnost do IRZ. 

Jak najít správné údaje v IRZ
S údaji ohlášenými do IRZ se veřejnost může seznámit 

na stránkách www.irz.cz a http://irz.cenia.cz/irz (ohlášené 
údaje za rok 2009). Prostřednictvím vyhledávacího formu-
láře IRZ lze specifikovat dotaz na základě různých kritérií, 
mimo jiné i podle regionální příslušnosti provozovny. 

Pokud tedy obyvatel Olomouce chce zjistit, jaké provo-
zovny ohlásily své údaje do IRZ, postačuje zadat do pole 
„obec“ název „Olomouc“ a po stisknutí tlačítka „Vyhledat 
úniky a přenosy“ (resp. „Vyhledat přenosy množství“) se 

objeví všechny olomoucké provozovny, které za ohlašova-
cí rok překročily stanovené ohlašovací prahy, a proto ohlá-
sily údaje do IRZ.

Provozovny ohlašující do IRZ na území města Olo-
mouc

Ve městě Olomouc ohlásilo za rok 2009 úniky a přeno-
sy sledovaných znečisťujících látek celkem 12 provozoven, 
což tvoří 14 % z množství provozoven ohlašujících úniky 
a přenosy látek do IRZ v Olomouckém kraji (celkem 86 pro-
vozoven na území kraje). Počet provozoven se meziročně 
mírně zvýšil.

Úniky znečišťujících látek do ovzduší
Úniky látek do ovzduší ohlásilo za rok 2009 pět provozo-

ven, přičemž bylo ohlášeno celkem 8 látek: fluor a anorga-
nické sloučeniny, chlor a anorganické sloučeniny, nemet-
hanové těkavé organické sloučeniny, oxid uhličitý, oxidy 
dusíku, oxidy síry, rtuť a sloučeniny a styren. Nejdůležitěj-
ším subjektem na území Olomouce ohlašujícím do IRZ úni-
ky znečišťujících látek do ovzduší je místní teplárna. 

Úniky znečišťujících látek do vod
V únicích do vody bylo za rok 2009 ohlášeno 7 sledova-

ných látek, které ohlásila jediná provozovna (z oblasti čiště-
ní odpadních vod). Konkrétně šlo o dusík, fosfor, organický 
uhlík, fenoly, fluoridy a měď a zinek a a jejich sloučeniny. 
Stejně tak za roky 2007 a 2008 ohlašovala tento druh údajů 
tatáž provozovna. 

Úniky znečišťujících látek do půdy
Žádná provozovna na území Olomouce neohlásila za rok 

2009 (ani za roky předcházející) únik znečišťující látky do 
půdy. 

Přenosy znečišťujících látek v odpadních vodách
Pod pojmem přenosy znečišťujících látek v odpadních 

vodách se rozumí přesun znečišťujících látek v odpadních 
vodách mimo provozovnu k čištění na čistírnu odpadních 
vod, již provozuje jiný subjekt než provozovnu, ve které od-
padní vody vznikly. Přenosy látek (celkový fosfor, celkový 
organický uhlík) v odpadních vodách v Olomouci oznámila 
do IRZ jediná provozovna.

Přenosy znečišťujících látek v odpadech
V rámci této části IRZ se sledují vybrané látky v odpadech, 

které opouštějí příslušnou provozovnu a směřují k dalšímu 
využití nebo odstranění v dalším zařízení. Odpady obsahu-
jí rovněž znečišťující látky, a proto je potřebné je sledovat. 
Údaje o látkách v odpadech tvoří podstatnou část infor-
mací v IRZ. Rovněž provozovnami v Olomouci bylo v od-
padech ohlášeno nejvíce znečišťujících látek – celkem 15, 
například arsen, azbest, dusík, fosfor, chrom, nikl, olovo, 
rtuť, toluen a další.

Úniky a přenosy látek nahlásilo v Olomouci 12 podniků
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Mozaika 

Kalendárium

Strom z Olomoucka je vítězem celostátní ankety
Hromův dub vyhrál celostatátní anketu o Strom roku 

v anketě Nadace Partnerství. Svým hlasem jej podpořilo 
více než 12 tisíc lidí z celé republiky. Největší zásluhu na 
tomto výsledku má Jiří Košík, který strom do ankety přihlá-
sil a aktivně sbíral hlasy. Slavnostní vyhlášení ankety se ko-
nalo v brněnském divadle Husa na provázku k příležitosti 
celosvětového Dne stromů.

Výtěžek ze zpoplatněného hlasování, letos celých 140 ti-
síc korun, poputuje do veřejné sbírky na výsadbu stromů. 
Druhé místo v letošním ročníku Strom roku obsadila Zlatá 
lípa z Moravskoslezského kraje, na třetí příčce se umístil 
Lomnický buk z Jihomoravské¬ho kraje. Oba stromy získa-
ly kolem sedmi tisíc hlasů. Vítězství v anketě se tak stane 
významným kulturním přínosem i pro obec Bohuňovice, 
v jejímž katastru se vítězný Hromův dub nachází. Díky 
prvenství v devátém ročníku ankety bude moci Jiří Košík 
také uskutečnit své sny. „Plánuji zkrášlit okolí stromu – pře-
devším nakoupit mobiliář ad. Už teď mám plno zájemců 

o prohlídku okolí – chodím tam i třikrát týdně,“ prozradil 
Jiří Košík.

Zelená úsporám dočasně končí
Stát pozastavil na konci října příjímání žádostí o podporu 

z programu Zelená úsporám. Znovu by měl program po-
kračovat od 1. února. Hlavním důvodem je výrazný růst 
počtu žádostí v posledních měsících. Státní fond životního 
prostředí (SFŽP) nyní musí vše překontrolovat a zjistit, kolik 
v programu zbývá peněz. Aktuální informace k programu 
sledujte na www.zelenausporam.cz. Program začal loni na 
jaře a lidé dosud podali padesát tisíc žádostí za celkem 15 
miliard korun. Stát tak pomůže domácnostem snížit jejich 
účty za teplo a tím pádem i českou závislost na ruském ply-
nu i uhlí z povrchových dolů. Investice do moderních zele-
ných řešení podporuje také Hnutí DUHA iniciativou Velká 
výzva. Připojte se na http://www.velkavyzva.cz.

Simona Horká 

Přenosy odpadů
V IRZ je možné od roku 2008 najít rovněž údaje o množ-

ství nebezpečných a ostatních odpadů z provozoven. Za 
rok 2009 ohlásilo do IRZ 60 provozoven z Olomouce pro-
dukci 3 117,7 t/rok nebezpečného odpadu celkem, což je 
narůst oproti roku 2008 o 49 %. Přenosy ostatního odpadu 
ohlásilo 21 provozoven v celkovém množství 48 484,99 t/
rok o 37 % víc než v roce 2008. Nárůsty v obou parame-

trech souvisí pravděpodobně s účinností nové legislativy 
pro IRZ. Díky IRZ je možné identifikovat významné lokální 
zdroje znečišťování jednotlivých složek životního prostředí 
či významné producenty odpadů.

 
Zdroje: Integrovaný registr znečištění – www.irz.cz 

Oddělení IPPC a IRZ, Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a IPPC, Ministerstvo životního prostředí

úterý 9. listopadu, 18h, Divadlo hudby Olomouc
Kráčející postava v krajině, režná bába, klobouk, 
kniha a hůl

Josef Kroutvor a Miloš Doležal s ženou Janou Frankovou, 
s Annou Doležalovou a harmonikářem Vladimírem Herá-
kem. O poutích a procházkách krajinou. O lidech putujících 
tělesně i duševně. O hrbolech a výmolech Vysočiny. Pořádá 
centrum ekologických aktivit Sluňákov.
úterý 23. listopadu, 17h, Divadlo hudby Olomouc
Ozvěny Ekofilmu Olomouc – To nejlepší z Ekofilmu 
2010
17.00 Vetřelci z Amazonie (Q. Russell, Francie 08, 90 min.) 
Velká cena Ekofilmu
18.30 ARSY-VERSY (M. Remo, Slov. 09, 24 min.) Zvláštní cena 
mezinárodní poroty
19.00 Poslední lovci (Steve Lichtag, ČR 2010, 52 min.) Cena 
diváků
20.00 Sestra (Vít Pancíř, ČR, 70 minut.) Po promítání beseda 
s autorem.
Pořádá centrum ekologických aktivit Sluňákov.

17. 11. 2010–16. 1. 2011, Vlastivědné muzeum 
Olomouc
Výstava Soužití s velkými šelmami

Výstavu „Soužití s velkými šelmami – náročný úkol i pří-
ležitost“ švédských a norských autorů sestávající ze třiceti 
panelů připravilo – a české podrobnosti doplnilo – Hnu-
tí DUHA Olomouc. Expozice zobrazuje život vlků, rysů, 
medvědů a také severských rosomáků. Líčí jejich více či 
méně úspěšné pokusy o soužití s lidmi v různých částech 
Evropy a upozorňuje na hlavní problémy, s nimiž se tato 
vzácná zvířata potýkají. Otevřeno denně mimo pondělí 
a úterý od 10 do 17 hodin. Ve středu 24. 11. v 17 hodin 
přednáška k zahájení výstavy Soužití s velkými šel-
mami. Více informací Leona Machalová, leona.machalo-
va@hnutiduha.cz. 
Pátek 19. listopadu, 10h, MC Heřmánek, areál MŠ, 
Náves Svobody
Měsíc v nás

Představení revoluční metody pro ženy – menstruační-
ho kalíšku, ekologické alternativy vložek a tampónů, stále 
častěji používané dámské hygienické pomůcky.

akce projektu PříroděOK+ www.prirodeok.cz



Podpořte prosím vydávání Ekologických listů. Doporučený příspěvek na jeden výtisk činí 10 Kč. Vychází 11 čísel ročně. Prosíme pravidelné 
čtenáře o zaslání ročního příspěvku 110 Kč na účet číslo 3313751001/5500 anebo na adresu redakce. Před zasláním daru nás informujte, 

nepřijímáme anonymní dary. Naši práci můžete podpořit také materiálním darem či aktivní pomocí. Ekologické listy můžete dostávat 
poštou za cenu poštovného a nebo e-mailem ve formátu PDF. Navštivte internetovou verzi na www.ekologickelisty.cz a přidejte 

sem svůj komentář či reakci na článek, který vás v tomto čísle zaujal. V návštěvní knize uvítáme vaše kritické příspěvky a podněty. 

Listopadové svátky

 3. 11.  Den bez pesticidů
 9. 11.  Světový den jakosti
10. 11.  Světový den vědy pro mír a rozvoj
14. 11.  Světový den diabetu
16. 11.  Mezinárodní den tolerance
17. 11.   Den boje za svobodu a demokracii
19. 11.  Den bez cigaret
27. 11.  Buy nothing day – Mezinárodní den nenakupování


